
Projekt 
 
z dnia  12 kwietnia 2024 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

UCHWAŁA NR LVII/.../2024 
RADY GMINY NOWE MIASTO LUBAWSKIE 

z dnia 18 kwietnia 2024 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi sąsiedzkie oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( Dz. U. z 2023 r. 
poz. 40 z późn. zm. ), w związku z art. 17 ust. 1 pkt 11, ust. 2 pkt. 2a, art. 50 ust. 1a, ust. 3a-3b, ust. 4a-4b, ust. 6-
6b, art. 96 ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901 z późn. zm. ) 
uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uchwała reguluje szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi sąsiedzkie oraz szczegółowe 
warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania. 

§ 2. 1. Usługi opiekuńcze w formie pomocy sąsiedzkiej są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb 
wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby z najbliższego otoczenia 
osoby uprawnionej. 

2. Usługi sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych, podstawową opiekę 
higieniczno-pielęgnacyjną przez którą należy rozumieć formy wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy 
i kompetencji oraz w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Zakres usług będzie 
dostosowany do indywidualnych potrzeb osoby, na której rzecz będą świadczone usługi. 

3. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich przyznaje się w wymiarze od 1 godziny do 15 godzin 
w miesiącu, z uwzględnieniem ust. 5. 

4. Osoba wykonująca usługi sąsiedzkie powinna być zaakceptowana przez osobę, na rzecz której są świadczone 
usługi oraz powinna być zaakceptowana przez organizatora usług. 

5. Wymiar i zakres przyznawanych usług sąsiedzkich uzależniony jest od stanu zdrowia osoby objętej usługami 
oraz jej sytuacji rodzinnej i materialnej ustalonej przez pracownika socjalnego podczas wywiadu środowiskowego, 
a także od możliwości zabezpieczenia usług przez Ośrodek Pomocy Społecznej Gminy Nowe Miasto Lubawskie 
z/s w Mszanowie. 

6. Zakres usług sąsiedzkich obejmuje pomoc i wsparcie w czynnościach dnia codziennego, m.in.: 
porządkowanie mieszkania, przyrządzanie posiłków, pranie, przynoszenie opału, rozmowy, wspólne spędzanie 
czasu wolnego. Realizacja działań pomocowych poza domem m.in.: pomoc przy robieniu zakupów, informowanie 
najbliższych lub odpowiednich służb o pilnych potrzebach czy pogorszeniu się stanu zdrowia, wizyty u lekarza, 
załatwianie spraw urzędowych. 

§ 3. 1. Usługi sąsiedzkie mogą być świadczone nieodpłatnie, odpłatnie lub częściowo odpłatnie. 

2. Dla ustalenia miesięcznej odpłatności za udzielone usługi sąsiedzkie przyjmuje się wartość jednej godziny 
świadczenia usługi w wysokości 35,00 zł i liczbę faktycznie świadczonych godzin z uwzględnieniem § 2 ust. 3. 

3. Poziom odpłatności za usługi sąsiedzkie dla osoby samotnie gospodarującej ustala poniższa tabela: 
Poziom % miesięcznego dochodu osoby samotnie gospodarującej w odniesieniu do 

kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 pkt 1  
ustawy o pomocy społecznej  

% odpłatności za jedną godzinę usług 
opiekuńczych dla osoby samotnie 

gospodarującej  

do 100 %  nieodpłatnie  
powyżej 100 % do 150 %  20 %  
powyżej 150 % do 200 %  30 %  
powyżej 200 % do 250 %  40 %  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B023D92B-424C-4E87-9411-C41F96644807. Projekt Strona 1



powyżej 250 % do 300 %  50 %  
powyżej 300 %  100 

4. Poziom odpłatności za usługi sąsiedzkie dla osoby w rodzinie ustala poniższa tabela: 

Poziom % miesięcznego dochodu osoby w rodzinie w odniesieniu do 
kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 pkt. 2 ustawy  

o pomocy społecznej  
% odpłatności za jedną godzinę usług 

opiekuńczych dla osoby w rodzinie  

do 100%  nieodpłatnie  
powyżej 100 % do 150 %  30 %  
powyżej 150 % do 200 %  50 %  
powyżej 200 % do 250 %  70 %  
powyżej 250 % do 300 %  90 %  

powyżej 300 %  100 

5. Podstawą wyliczenia należności za usługi opiekuńcze sąsiedzkie jest decyzja administracyjna oraz karta 
pracy opiekuna potwierdzająca ilość przepracowanych godzin, podpisana przez osobę korzystająca z usługi lub 
rodzinę. 

6. Osoba zobowiązana do ponoszenia odpłatności za usługi sąsiedzkie, której dochód przekracza kryterium 
dochodowe określone w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, na jej wniosek lub na wniosek jej 
przedstawiciela ustawowego, lub na wniosek pracownika socjalnego, może być częściowo lub całkowicie 
zwolniona z ustalonej odpłatności w przypadku ponoszenia stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków, 
których wysokość zagraża egzystencji, a które związane są z: 

a) koniecznością ponoszenia opłat za więcej niż jeden rodzaj usług lub za więcej niż jedną osobę w gospodarstwie 
domowym korzystającą z usług, 

b) koniecznością ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia lub 
innej placówce, 

c) procesem leczenia osoby zobowiązanej bądź osoby, z którą prowadzi wspólne gospodarstwo domowe, w tym 
związane z koniecznością rehabilitacji, zakupu leków, artykułów higienicznych lub pielęgnacyjnych, a także 
stosowania określonej diety, 

d) udokumentowanego zdarzenia losowego. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Nowe Miasto Lubawskie. 

§ 5. Traci moc uchwała nr LV/528/2024 Rady Gminy Nowe Miasto Lubawskie z dnia 29 lutego 2024 roku 
w sprawie szczegółowych warunków przyznawania usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich, wymiaru 
i zakresu usług oraz sposobu rozliczania takich usług. 

§ 6. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Zbigniew Wiśniewski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B023D92B-424C-4E87-9411-C41F96644807. Projekt Strona 2



 
UZASADNIENIE 

Ustawą z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz niektórych innych ustaw 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 1693), z dniem 1 listopada 2023 r., przyznano gminom możliwość organizowania 
usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich.  
 
Zgodnie z art. 50 ust. 6a ustawy o pomocy społecznej, w przypadku organizowania przez gminę usług 
opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich rada gminy w uchwale określa szczegółowe warunki 
przyznawania usług sąsiedzkich ich wymiar i zakres oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług.  
 
Jednocześnie, zgodnie z art. 50 ust. 6b ustawy o pomocy społecznej rada gminy może postanowić o 
rozszerzeniu katalogu osób, o których mowa w ust. 1 i 2, o osoby, dla których wsparcie w postaci usług 
sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę, a także wspólnie 
niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych.  
 
Powyższa pomoc w formie usług opiekuńczych sąsiedzkich zaspokoi niezbędne potrzeby życiowe 
zapewniając zainteresowanym prawidłowe i jak najdłuższe funkcjonowanie w środowisku 
zamieszkania, a to dzięki oferowanym usługom opóźnia okres umieszczenia osób zależnych w 
placówkach całodobowych.  

 
Ze względu na powyższe zasadne jest podjęcie niniejszej uchwały.  

  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B023D92B-424C-4E87-9411-C41F96644807. Projekt Strona 1


	UCHWAŁA NR LVII/.../2024 RADY GMINY NOWE MIASTO LUBAWSKIE z dnia 18 kwietnia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	ust. 2 w § 2
	ust. 3 w § 2
	ust. 4 w § 2
	ust. 5 w § 2
	ust. 6 w § 2

	§ 3
	ust. 2 w § 3
	ust. 3 w § 3
	ust. 4 w § 3
	ust. 5 w § 3
	ust. 6 w § 3
	lit. a w § 3 ust. 6
	lit. b w § 3 ust. 6
	lit. c w § 3 ust. 6
	lit. d w § 3 ust. 6


	§ 4
	§ 5
	§ 6
	Uzasadnienie


